
 
 
 

 

       
COMUNE DI CATANIA

 

 

Categoria _____________ 
 

 Determina Dirigenziale  
 
   EMESSO IN DATA  31.12.2021 

Classe _______________  

 

Fascicolo _____________ 

 

  

Provvedimento n.19/S/43 DIR.      

  

OGGETTO: PO FESR 2014-2020 - Agenda Urbana - Azioni integrate per lo sviluppo urbano sostenibile 

della città di Catania in ITI con la città di Acireale - Asse prioritario 4 - OT 4 – Azione 4.1.1 - Terza Finestra 

- Affidamento incarico per la redazione della diagnosi energetica dei locali sede della Direzione Politiche 

Comunitarie Fondi Strutturali - Politiche Energetiche – Sport c/o Palazzo Tezzano - Costituzione del fondo 

pluriennale. CIG: Z5534A82E5. 
==================================================================================== 

Direzione Politiche Comunitarie Fondi 

Strutturali Politiche Energetiche – Sport 
    Servizio Attuazione con fondi UE di progetti di 
riqualificazione urbana e transizione green – Sport 

Dimostrazione  

della disponibilità dei fondi 

 

             Prot. n.   522360  del 31.12.2021 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE  

DEL PROCEDIMENTO 

f.to ing. Carlo Davì 

 

Dimostrazione della disponibilità dei fondi 

 

bilancio pluriennale 2021-2023 Competenza 2021 

 

____________________________________ 

 

_____________________________________ 

 

   

 

 

 

 

Iscritto all’impegno n. 

 

Missione   . Programma     . Titolo    (cap.       )    

        

          €        

Visto per l’impegno di spesa e per la regolarità    

      contabile. 

 

     Addì, ______________ 2021___  

 

      IL RAGIONIERE GENERALE 

  

______________________________ 

  



 

 

 

Proposta di Provvedimento Dirigenziale 
OGGETTO: PO FESR 2014-2020 - Agenda Urbana - Azioni integrate per lo sviluppo urbano sostenibile della 
città di Catania in ITI con la città di Acireale - Asse prioritario 4 - OT 4 – Azione 4.1.1 - Terza Finestra - 
Affidamento incarico per la redazione della diagnosi energetica dei locali sede della Direzione Politiche 
Comunitarie Fondi Strutturali - Politiche Energetiche – Sport c/o Palazzo Tezzano - Costituzione del fondo 
pluriennale. CIG: Z5534A82E5. 
 
Il sottoscritto Ing. Carlo Davì, in qualità di Responsabile del Procedimento per la redazione della diagnosi 
energetica dei locali sede della Direzione Politiche Comunitarie Fondi Strutturali - Politiche Energetiche – 
Sport c/o Palazzo Tezzano, propone il seguente provvedimento dirigenziale: 
 
Premesso che: 

- con provvedimento dirigenziale n. 19/43 del 18/10/2021 l’Organismo Intermedio dell’Agenda 
Urbana ha approvato l’avviso per la concessione di agevolazioni in favore di Enti locali, anche nelle 
forme associative regolarmente costituite, per la realizzazione di opere pubbliche, per promuovere 
l'eco-efficienza e la riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche, a 
valere sull’Asse 4, Azione 4.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia 
primaria negli edifici e strutture pubbliche”, del PO FESR Sicilia 2014/2020, Agenda Urbana - Azioni 
Integrate per lo Sviluppo Urbano Sostenibile città di Catania in ITI con la città di Acireale, Terza 
Finestra; 

- l’Azione 4.1.1 del PO FESR Sicilia 2014-2020 come sopra citata promuove l’eco-efficienza e la 
riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche mediante interventi di 
ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti di 
telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart 
buildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici, installazione di 
sistemi di produzione di energia da fonte rinnovabile da destinare all’autoconsumo; 

- il contributo finanzia la realizzazione di lavori pubblici (opere edili ed impiantistica), quali interventi 
finalizzati alla riduzione dei consumi di energia primaria e all’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili 
per l’autoconsumo su edifici pubblici più energivori. 

 
Rilevato che: 

- l’avviso pubblico approvato con il citato provvedimento dirigenziale n. 19/43 del 18/10/2021 
prevede l’obbligo di acquisizione delle diagnosi energetiche degli edifici per i quali si richiede il 
contributo; 

- nel caso di edifici pubblici, l’articolo 8 del D.Lgs. n. 102/2014 prevede che a partire dal 19/07/2016 
le diagnosi energetiche possono essere effettuate soltanto da soggetti certificati da organismi 
accreditati ai sensi del regolamento comunitario n. 765 del 2008 o firmatari degli accordi 
internazionali di mutuo riconoscimento, in base alle norme UNI CEI 11352, UNI CEI 11339 o alle 
ulteriori norme di cui all'articolo 12, comma 3 del D.Lgs. n. 102/2014, relative agli auditor 
energetici; 

- la diagnosi energetica è necessaria per individuare quali tipi di intervento si possono realizzare 
sull’impianto e sull’isolamento degli edifici al fine di migliorare la loro prestazione e, quindi, ridurre 
i consumi energetici. 

 
Atteso che: 

- tra i dipendenti di questa Amministrazione non sono presenti tecnici in possesso delle abilitazioni 
tecnico-professionali e delle autorizzazioni previste dalla normativa vigente per redigere la richiesta 
diagnosi energetica; 

- pertanto, per l’esecuzione delle citate operazioni e funzioni specialistiche, necessita ricorrere a 
professionalità esterne. 

 
Considerato che:  

 per tipologia e natura del servizio e in ragione dell’importo da porre a base di gara, la procedura da 
utilizzare per l’affidamento dell’incarico in oggetto è quella fissata dall’articolo 2, comma 1, lettera 
a) della Legge n. 120/2020, di conversione del D.L. n. 76/2020;  



 pertanto, il Servizio Attuazione con fondi UE di progetti di riqualificazione urbana e transizione 
green – Sport, vista l’urgenza, ha richiesto con PEC del 29/12/2021, prot. 520524, a un 
professionista che ha maturato una significativa esperienza nell’ambito della riqualificazione 
energetica di edifici ed in possesso dei requisiti di idoneità morale, di capacità tecnico-professionale 
ed economico-finanziaria per espletare l’incarico in oggetto, apposito preventivo di spesa per la 
redazione della Diagnosi Energetica e dell’Attestato di Prestazione Energetica dei locali sede della 
Direzione Politiche Comunitarie Fondi Strutturali - Politiche Energetiche – Sport c/o Palazzo 
Tezzano; 

 che con PEC del 29/12/2021 il professionista ing. Greco Francesco Maria, iscritto all’Albo degli 
Ingegneri della provincia di Catania, sezione A, posizione 6412, ha trasmesso un preventivo di spesa 
per l’importo di € 610,00 oltre contributo CNPAIA;  

 
Preso atto:  

 dell’offerta economica del professionista ing. Greco Francesco Maria, C.F. GRCFNC81C08C351S, 
iscritto all’Albo degli Ingegneri della provincia di Catania, sezione A, posizione 6412, con sede in 
viale Mario Rapisardi, 210 – 95123 Catania, coerente con quanto previsto dal decreto del Ministro 
della Giustizia del 17/06/2016 di “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’articolo 24, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016”, si ritiene congrua e vantaggiosa per la redazione della Diagnosi 
Energetica e dell’Attestato di Prestazione Energetica dei locali sede della Direzione Politiche 
Comunitarie Fondi Strutturali - Politiche Energetiche – Sport c/o Palazzo Tezzano.  

 
Dato atto del rispetto di quanto previsto dall’art.183 comma 8 del TUEL.  
 
Richiamati:  

 l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.L. n. 50/2016, aggiornato e modificato con la 
Legge 58/2019, recante «Codice dei contratti pubblici» che al comma 2 dispone: «Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;  

 l’art. 192 del D.L. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» che al comma 1 dispone: «La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento indicante:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire;  
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 l’art. 4 del D.lgs. n. 23 del 14.03.2011  

 
Considerato, che: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è la redazione della Diagnosi Energetica e 
dell’Attestato di Prestazione Energetica dei locali sede della Direzione Politiche Comunitarie Fondi 
Strutturali - Politiche Energetiche – Sport c/o Palazzo Tezzano;  

 l’oggetto del contratto è denominato: “redazione della Diagnosi Energetica e dell’Attestato di 
Prestazione Energetica dei locali sede della Direzione Politiche Comunitarie Fondi Strutturali - 
Politiche Energetiche – Sport c/o Palazzo Tezzano”; 

 la scelta del contraente, sarà effettuata mediante ricorso alla procedura prevista dall’articolo 2, 
comma 1, lettera a) della Legge n. 120/2020, di conversione del D.L. n. 76/2020 mediante 
affidamento diretto. 

Ritenuto, che: 
 si rende necessario dare corso all’affidamento per la: “redazione della Diagnosi Energetica e 

dell’Attestato di Prestazione Energetica dei locali sede della Direzione Politiche Comunitarie Fondi 
Strutturali - Politiche Energetiche – Sport c/o Palazzo Tezzano”, per un importo di € 610,00 oltre 
contributo CNPAIA;  

 
 

 
 
 



Propone 
 
Impegnare la spesa di € 610,00 oltre € 24,40 per contributo CNPAIA, per la “redazione della Diagnosi 
Energetica e dell’Attestato di Prestazione Energetica dei locali sede della Direzione Politiche Comunitarie 
Fondi Strutturali - Politiche Energetiche – Sport c/o Palazzo Tezzano”. 
 
Affidare la redazione della Diagnosi Energetica e dell’Attestato di Prestazione Energetica dei locali sede 
della Direzione Politiche Comunitarie Fondi Strutturali - Politiche Energetiche – Sport c/o Palazzo Tezzano al 
professionista ing. Greco Francesco Maria, C.F. GRCFNC81C08C351S, iscritto all’Albo degli Ingegneri della 
Provincia di Catania, sezione A, posizione 6412, con sede in viale Mario Rapisardi, 210 – 95123 Catania; per 
un importo di € 610,00 oltre € 24,40 per contributo CNPAIA. 
 
Imputare la spesa complessiva di € 634,40, compreso contributo CNPAIA, sul capitolo 974, del bilancio 
pluriennale 2020-2023, competenza 2021.  
 
Costituire il Fondo Pluriennale Vincolato, con esigibilità 2022, la somma complessiva di € 634,40, sul 
capitolo 974 
 
Dare atto, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano 
Antifrode 2021/2023 - Sistema integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode approvati con delibera 
di G.M. n. 34 del 29/03/2021, dell’inesistenza di conflitti d’interesse a carico dei soggetti coinvolti nella 
presente procedura 

                       
           IL Responsabile del procedimento 
      f.to ing. Carlo Davì 
 
 

I L   D I R I G E N T E 
 
Ricevuta la superiore proposta di Provvedimento Dirigenziale del Responsabile del Procedimento redazione 
della Diagnosi Energetica e dell’Attestato di Prestazione Energetica dei locali sede della Direzione Politiche 
Comunitarie Fondi Strutturali - Politiche Energetiche – Sport c/o Palazzo Tezzano. 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni nella stessa espresse e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
 
Approvare la proposta di Provvedimento Dirigenziale come sopra riportato. 

Impegnare la spesa di € 610,00 oltre € 24,40 per contributo CNPAIA, per la “redazione della Diagnosi 
Energetica e dell’Attestato di Prestazione Energetica dei locali sede della Direzione Politiche Comunitarie 
Fondi Strutturali - Politiche Energetiche – Sport c/o Palazzo Tezzano”. 
 
Affidare la redazione della Diagnosi Energetica e dell’Attestato di Prestazione Energetica dei locali sede 
della Direzione Politiche Comunitarie Fondi Strutturali - Politiche Energetiche – Sport c/o Palazzo Tezzano al 
professionista ing. Greco Francesco Maria, C.F. GRCFNC81C08C351S, iscritto all’Albo degli Ingegneri della 
Provincia di Catania, sezione A, posizione 6412, con sede in viale Mario Rapisardi, 210 – 95123 Catania; per 
un importo di € 610,00 oltre € 24,40 per contributo CNPAIA. 
 
Imputare la spesa complessiva di € 634,40, compreso contributo CNPAIA, sul capitolo 974, del bilancio 
pluriennale 2020-2023, competenza 2021.  
 
Costituire il Fondo Pluriennale Vincolato, con esigibilità 2022, la somma complessiva di € 634,40, sul 
capitolo 974 
 
Nominare l’ing. Carlo Davì, dipendente dell’Amministrazione in servizio presso il Servizio Attuazione con 
fondi UE di progetti di riqualificazione urbana e transizione green – Sport della Direzione Politiche 
Comunitarie Fondi Strutturali Politiche Energetiche – Sport, quale tecnico in possesso dei requisiti richiesti 
per l’assolvimento delle funzioni di responsabile unico del procedimento per la realizzazione dell’intervento 
in oggetto. 



 

Dare atto, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano 
Antifrode 2021/2023 - Sistema integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode approvati con delibera 
di G.M. n. 34 del 29/03/2021, dell’inesistenza di conflitti d’interesse a carico dei soggetti coinvolti nella 
presente procedura.  
 
Disporre che il presente provvedimento sia affisso all’Albo Pretorio e pubblicato sul sito internet 
istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

Inserire il presente Atto nell’elenco mensile da trasmettere al “Gruppo di lavoro per l’attuazione e il 
controllo successivo della regolarità amministrativa”. 
 

IL DIRIGENTE 
f.to dott. Paolo Di Caro 

 
 

 
   


